ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Ba Tơ, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá thực hiện các chế độ chính sách trên địa bàn

xã khu vực II, III đạt chuẩn nông thôn mới

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 484/BDT- CSDT

ngày 23/4/2024 về việc báo cáo đánh giá thực hiện các chế độ chính sách trên

địa bàn xã khu vực II, III đạt chuẩn nông thôn mới; UBND huyện báo cáo như

sau:

I. Thực hiện chế độ chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã khu

vực II, III trước và sau khi được cấp thẩm quyền công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg
ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Ba Cung thuộc xã khu vực II vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Trước khi được cấp thẩm quyền công nhận đạt chuẩn nông thôn mới,

trên địa bàn xã Ba Cung các đối tượng dân tộc thiểu số được hưởng chính sách

thẻ bảo hiểm y tế do nhà nước chi trả với số lượng 1.559 đối tượng, kinh phí:

1.254.371.400 đồng.

Sau khi được cấp thẩm quyền công nhận đạt chuẩn nông thôn mới tại

Quyết định số 852/QĐ-UBND ngày 15/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi; theo quy định tại Quyết định số 861/QĐ-TTg
ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, xã khu vực II, III sau khi đạt chuẩn

nông thôn mới sẽ là xã khu vực I và không được hưởng các chính sách như xã

khu vực II, khu vực III. Vì vậy chính sách hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho đồng

bào dân tộc thiểu số tại xã Ba Cung không còn thực hiện. Đối tượng hiện nay

cần được hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế nhưng không được nhà nước hỗ trợ là: 2.046

đối tượng, kinh phí: 1.988.712.000 đồng.

2. Tác động của việc thực hiện chính sách đến đời sống nhân dân sau

khi đạt chuẩn nông thôn mới.

- Chính sách Nhà nước hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc

thiểu số là chính sách rất nhân văn, tác động trực tiếp đến quyền lợi của người

dân, giúp cho người dân được chăm sóc sức khoẻ, khám, chữa bệnh kịp thời,

người dân an tâm trong cuộc sống.

- Sau khi xã Ba Cung được cấp thẩm quyền công nhận đạt chuẩn nông

thôn mới, thì chính sách nhà nước hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho người dân

không còn thực hiện theo quy định, việc này đã ảnh hưởng rất lớn đến đời sống

của người dân vì phải tự mua thẻ bảo hiểm y tế với giá mua thẻ BHYT hiện nay

hơn 972.000 đồng, một gia đình bình quân 4-5 người thì chi phí mua thẻ BHYT

rất nhiều; nếu gia đình không đủ điều kiện mua thẻ BHYT thì sức khoẻ và đời

sống của người dân bị ảnh hưởng rất lớn.

2

3. Đề xuất, kiến nghị

Chính phủ nghiên cứu, bổ sung chính sách để thực hiện cho các xã khu

vực II, III đạt chuẩn nông thôn mới, vì đối với các xã khu vực II, III đạt chuẩn

nông thôn mới nhưng đời sống của Nhân dân thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số còn gặp nhiều khó khăn, nhất là các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho

người dân.

Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện các chế độ chính sách trên địa

bàn xã khu vực II, III đạt chuẩn nông thôn mới. UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng: Dân tộc, NN&PTNT,

LĐ-TB&XH;

- UBND xã Ba Cung;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-04-26T05:10:34+0700

		2024-04-26T08:38:39+0700

		2024-04-26T08:38:39+0700

		2024-04-26T08:38:39+0700